## उष्णकटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (उ.व.अ.सं.), जबलपुर में एक दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन



उष्णकिटबंधीय वन अनुसंधान संस्थान, जबलपुर में संघ की राजभाषा नीति के अनुपालन एवं सहायक महानिदेशक, मीडिया एवं विस्तार प्रभाग, विस्तार निदेशालय, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, देहरादून के पत्रांक 8-7/2020/स.म.नि.(मी. व वि.) भा.वा.अ.शि.प./हि. त्रै. रि./274 दिनांक 30 जुलाई, 2021 में निहित

निदेशों के अनुसरण में इस संस्थान में सेवारत तकनीकी अधिकारी एवं वरिष्ठ तकनीकी अधिकारियों के लिए 23 जून 2022 को संस्थान के निदेशक डॉ. जी. राजेश्वर राव, कृ.अ.से., की अध्यक्षता में एक दिवससीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया।

कार्यशाला का शुभारंभ निदेशक महोदय के उद्घोधन से हुआ। निदेशक के उदघाटन उद्घोधन पश्चात् श्री विजयकुमार, सहायक निदेशक (राजभाषा) ने प्रतिभागियों को संघ का राजकीय कार्य हिन्दी में करने के लिए भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा जारी वार्षिक कार्यक्रम 2022-23 के बिन्दुवार मदों से अवगत कराते हुए हिन्दी-कार्याभ्यास कराया।

श्रीमती नीलू सिंह, वैज्ञानिक-जी एवं समूह समन्वयक (अनुसंधान), डॉ. फातिमा शिरिन, वैज्ञानिक-जी, प्रभागाध्यक्ष, वन आनुवंशिकी एवं वृक्ष सुधार प्रभाग एवं सतर्कता अधिकारी, डॉ. निनता बेरी, वैज्ञानिक-एफ, प्रभागाध्यक्ष (वन विस्तार) एवं नोडल अधिकारी, श्री नरेंद्र कुमार श्रृंगी, अवर सचिव, श्री नाहर सिंह मवई, आहरण एवं संवितरण अधिकारी, साथ ही श्री आर. बी. मांझी, मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं प्रभारी (संपदा एवं सुरक्षा) हिन्दी कार्यशाला में उपस्थित रहे।

हिन्दी कार्याभ्यास के बाद हिन्दी कार्यशाला में उपस्थित प्रतिभागियों से इस संस्थान के शासकीय कामकाज में राजभाषा का प्रगामी प्रयोग बढ़ाने के अपने वर्तमान योगदान को जारी रखने का अनुरोध कर सभी का आभार व्यक्त करते हुए हिन्दी कार्यशाला का समापन किया।

## Organization of one day Hindi workshop at Tropical Forest Research Institute (TFRI), Jabalpur



In compliance with the official language policy of the Union & the directions contained in the Assistant Director General, Media and Extension Division, Directorate of Extension, Indian Council of Forestry Research and Education, Dehradun's letter No 8-7/2020/ADG (M&E) ICFRE/HQPR/274 dated 30th

July,2021, a one-day Hindi workshop was organized at Tropical Forest Research Institute, Jabalpur on 23rd June, 2022 for Technical Officers and Senior Technical Officers of the institute under the chairmanship of the Director, Dr. G. Rajeshwar Rao, ARS.

The workshop started with the inaugural address of the Director. After inaugural address of the chair, Shri Vijayakumar, Assistant Director (Official Language) made the participants aware of the official language policy, Act and Rules of the Union and encouraged to practice Hindi.

Shri Vijaykumar, Assistant Director (Official Language) further made the participants aware about the point wise items of the Annual Program 2022-23 issued by the Government of India, Ministry of Home Affairs. Department of Official Language for transacting the Official Language work of the Union in Hindi and encouraged them to practice Hindi.

In the workshop, the participants were urged to continue their present contribution in increasing the progressive use of official language in the official work of the institute and implement the knowledge gained from the workshop. The workshop ended by expressing gratitude to all the participants. Smt. Neelu Singh Scientist-G & Group coordinator (Research), Dr. Fatima Shirin, Scientist-G, HOD, GTI, Division & Vigilance Officer, Dr. Nanita Berry, Scientist-F, HOD, (Extn) Division & Nodal Officer (OL), Shri Narendre Kumar Shringi, Under Secretary, Shri Nahar Singh Mawai, Drawing & Disbursing Officer as well as Shri R. B. Manjhi, CTO & Incharge (Estate & Security) were present in the Hindi workshop. The workshop ended by expressing gratitude to all the participant

## कार्यक्रम की झलकियाँ/Glimpses of the programme



